【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社 鎌倉新書：広報  TEL : 03-6262-7185 E-Mail：pr@kamakura-net.co.jp

-1-

Press Release

報道関係者各位

2021 年 3 月 10 日

株式会社 鎌倉新書

第一生命保険株式会社

鎌倉新書と第一生命保険が業務提携

― 高齢者とその家族の QOL 向上に向けた協働を開始  ―

終活関連サービスを提供する株式会社 鎌倉新書（東京都中央区、代表取締役社長 COO 小林 史生、証券コー

ド：6184、以下「鎌倉新書」）と第一生命保険株式会社（代表取締役社長 稲垣 精二、以下「第一生命」）

は、高齢者とその家族の QOL 向上に向けて、終活支援に関する業務提携契約を 2021 年 3 月 10 日に締結しま

したので、お知らせします。

1. 提携の背景と目的

高齢化・核家族化が進展する中、相続や葬儀、お墓の

準備などのいわゆる終活は、自身と家族の明るく前向き

な生活を実現するために重要な取組みであり、多くの

人々がその必要性を認識しています。一方、取組みの内

容が専門的かつ多岐にわたることや、家族間の対話の難

しさなどが課題となり、終活を開始している方はそれほ

ど多くないのが実情です。実際に 2019 年の鎌倉新書の

調査によれば、「終活はしたいが、まだ行動していない」

と回答した方が 55.3%に上っています。

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社 鎌倉新書：広報  TEL : 03-6262-7185 E-Mail：pr@kamakura-net.co.jp

-2-

Press Release

鎌倉新書は、終活インフラを標榜する企業であり「明るく前向きな社会を実現するため、人々が悔いのない

人生を生きるためのお手伝いをする」ことを使命としています。お金のこと(遺言・相続など)、からだのこと

(介護・終末期医療など)、家族のつながり(葬儀・お墓など)の課題を解決し、高齢社会を活性化することが、未

来の希望になると考えています。2021 年 2 月現在、運営するポータルサイトへの累計相談件数は 160 万件に上

っており、第一生命との業務提携により、終活の重要性を広く啓発し、より一層高齢者とそのご家族のウェル

ビーイングに貢献していきます。

第一生命は、「一生涯のパートナー」としての使命をこれからの時代においても果たしていくために、従来か

らの「保障」や「資産形成・承継」領域に加え、「健康・医療」「つながり・絆」の領域においても、お客さま

の QOL 向上に資する取組みを推進しています。鎌倉新書との業務提携を通じ、お客さまにとって、より良い体

験価値を共創していくことにより、人々の資産寿命の延伸や家族間の「つながり・絆」の深化に貢献していき

ます。

今後、両社は高齢者とその家族の QOL 向上に向けて、以下の協働取組みを進めていきます。

※ウェルビーイング：幸福や安寧。身体的・精神的・社会的に良好な状態のこと。

2. 業務提携の項目

（1） 終活に関する啓発活動を両者共同で行うこと

（2） 両者のお客さまに双方の商品・サービスをご紹介すること

（3） デジタルを起点とした新たな取組みを両者共同で行うこと

3. 鎌倉新書 代表取締役会長 CEO 清水祐孝 コメント

多くの人々は、いま立っている地点（現在）から明るい未来を夢見て、人

生を生きていきます。いっぽう「終活」は、人生最後の日にいま立ってい

る（未来）と想定して、そこから現在の自分を見つめ、残りの人生を使っ

て自分や家族、あるいは社会のために「やりたいこと」「やっておきたいこ

と」「やるべきこと」に取り組んでいくことだと私たちは考えています。そ

れは暗い後ろ向きな活動ではなく、残された人生を輝かせる明るく前向き

な活動です。高齢社会が進展するわが国において、終活を通して憂いのな

い明るく前向きに生きる人々が増えていくことこそが社会にとって大変重

要なことであると私たちは考えています。終活のすべての領域において多

くの皆さまの人生にお役に立てるよう精進してまいります。

【会社概要】

会社名  ：株式会社 鎌倉新書

設立   ：1984 年 4 月 17 日

市場区分 ：東京証券取引所市場第一部（証券コード：6184）

本社所在地：東京都中央区京橋２丁目 14－1 兼松ビルディング３階

代表者  ：代表取締役社長 COO 小林 史生

資本金  ：10 億 3,854 万円（2021 年 1 月 31 日現在）

URL   ：https://www.kamakura-net.co.jp/

https://www.kamakura-net.co.jp/

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社 鎌倉新書：広報  TEL : 03-6262-7185 E-Mail：pr@kamakura-net.co.jp

-3-

Press Release

会社名  ：第一生命保険株式会社

設立   ：1902 年 9 月

本社所在地：東京都千代田区有楽町１－１３－１

代表者  ：代表取締役社長 稲垣 精二

資本金  ：600 億円

URL   ：https://www.dai-ichi-life.co.jp/

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社 鎌倉新書 広報担当

〒104-0031 東京都中央区京橋 2-14-1 兼松ビルディング 3 階

TEL：03-6262-7185

FAX：03-6262-3529

MAIL：pr@kamakura-net.co.jp

【鎌倉新書が運営する主なサービス】

いい葬儀  ：https://www.e-sogi.com/

いいお墓  ：https://www.e-ohaka.com/

いい仏壇  ：https://www.e-butsudan.com/

いい相続  ：https://www.i-sozoku.com/

いい介護  ：https://e-nursingcare.com/

いい不動産 ：https://i-fudosan.com

保険と相続 ：https://e-hoken-sozoku.com/

いいお坊さん：https://obousan.e-sogi.com/

いい生前契約：https://www.e-ohaka.com/seizen/

お別れ会プロデュース Story：https://e-stories.jp/

【出版・発刊物】月刊『仏事』：供養業界のビジネス情報誌

【グループ企業】株式会社ハウスボートクラブ：https://hbclub.co.jp/

https://www.dai-ichi-life.co.jp/
mailto:pr@kamakura-net.co.jp
https://www.e-sogi.com/
https://www.e-ohaka.com/
https://www.e-butsudan.com/
https://www.i-sozoku.com/
https://e-nursingcare.com/
https://i-fudosan.com/
https://e-hoken-sozoku.com/
https://obousan.e-sogi.com/
https://www.e-ohaka.com/seizen/
https://e-stories.jp/
https://hbclub.co.jp/